A dicam ignorantiae fontes existere, magnum stupo-
 rem incussuros putant : age dicamus, cuilibet per-
 spicuum esse, illos discrepantibus inter se opinio-
 nibus digladiatos esse, neque consentientem circa
 unumquodque eorum quae sunt, rationem et causam
 afferre. Proinde et ostendamus, Mosem, primas
 tempore sortitum, rectam et ab errore remotissi-
 mam de ineffabili et suprema omnium essentia opi-
 nionem invexisse, optimeque de opificio mundi me-
 minisse : admirabiles vero leges ad pietatem et ju-
 stitiam spectantes condidisse ; quas, qui ab istis
 sapientes nuncupantur, aetate posteriores, compila-
 rint, suisque sermonibus attextuerint, tametsi nihil
 sincerum et integrum saltem suffurari, nullam ido-
 neam et similem veri opinionem promere inde va-
 B luerint. Fuere ergo et istorum nonnulli post Mosem,
 et deinceps secuis eum prophetis sanctis alii aequa-
 les tempore florere, quorum opinionibus qui sibi
 adherendum esse censuerunt, melioris culculi suf-
 fragium praeter caeteros meruere, tametsi non
 usquequaque liberam mendacio de Deo sententiam
 prodiderint. § Quamobrem quod divinus Moses se-
 cundum tempus nascendi sit antiquissimus, qui
 vero eum sequuntur, ultimi, perspicuum faciemus
 diligenter evolutis eorum qui tempora descripserunt
 commentariis. Eos porro qui haec legent, oportet
 non facile lectionis tædio affici, neque fastidio
 quodam et nonnium recensionem et temporum
 enumerationem respuere : imo vero potius sitire
 atque avide expetere pulchram, nec minimum fruc-
 C tus in se habentem, circa unumquodque testifica-
 tionem ac certitudinem.

Igitur Noe fuit vir inter paucos Deo acceptissi-
 mus, decimus videlicet ab Adam primo homine,
 cui universi parens Deus, cum futurum esset, uti
 diluvio omne tunc humanum genus funditus dele-
 retur, praecipit arcam compingere, impositisque in
 eam uxore et liberis, praeterea omnimodis quadru-
 pedum speciebus, volatilibusque ac reptilibus, in
 hunc modum tranare. Quo opere ad finem perducto,
 universi homines simul et aliae animantes interie-
 re, ille vero cum tota domo servatus est, et aquis
 demum subsidentibus arca montibus Ararat, hoc
 est Armeniae, applicuit, unde rursus in terram ex-
 D scendens, sacrificium Deo pro gratiarum actione per-
 egit. Locuples itaque fidei faciendae testis est di-
 vina Scriptura. Verum quia nonnulli superstitioso-
 rum nostra omnia dicitant futiles nugae et fabulas
 esse, nullam neque veritatis neque probabilitatis
 speciem praeseferentes, necessario de illorum
 quoque scriptoribus, puta Alexandro Polyhistore et
 Abydeno mentionem faciam : nam et ipsi suis in
 historiis de hisce rebus narrationem instituerunt,
 non omnino reprehensione vacuam, sed absurdam
 potius, ut qui dogmatum ad pietatem spectantium
 expertes fuerint. Et Alexander quidem sic ait :
 Otiate mortuo filium ejus Xisuthrum regnasse an-
 nos duodeviginti ; sub eo magnum aiunt fuisse dilu-
 vium : deinde servatum fuisse dicit Xisuthrum,

cum Saturnus ei futurum prædixisset, nempe fabricandam esse arcam et una cum animalibus omne genus, jumentis, volatilibus, et reptilibus suscipiendam in ea navigationem. Abydenus vero magis perspicue narrat sic dicens: Post quem et alii regnarunt, et Xisuthrus; huic Saturnus prænuntiat inhumanam imbrium vim fore decimo quinto Desii mensis die; jubet vero quidquid monumentorum in urbe Heliopoli erat, quæ in Sipparis est, abscondere. Quod cum Xisuthrus perfecisset, 9 statim in Armeniam adnavigans rem ut ex dei monitu venerat, deprehendit: tertio porro die, postquam plene desii, nonnullas ex avibus dimisit, periculum facturum sicubi terram videret ex aqua emergentem; quæ quidem, excipiente semper eas in immensum pelago, quo appellerent incertæ, retro ad Xisuthrum redeunt, et post istas aliæ; ut vero tertius emissis voti compos factus est, una enim redierat ima pedum luto delibuta, illum dii ex hominum medio sustulerunt; navis vero in Armenia, cujus ex lignis amuleta pro medicamentis salutaribus erant, nec minimo indigenis usui. Xisuthrum igitur appellant Noe, forte voce Assyriorum, et in hoc rursus a verbō aberrarunt, Saturnum ipsi oraculum reddidisse dicentes, loco summi omnium Dei. Nec sane mirum; non enim lucis divinæ participes fuere, nec oculis mentis venerabilem veritatis pulchritudinem conspexere.

Igitur Noe arca egressus sacrificavit, et illic cum charissimis suis consedit. Ei tres filii erant, complures vero ex ipsis alii nepotes, et alterum incolendæ ab hominibus terræ principium fuerunt: primum quidem una habitarunt, et in solo Oriente; postea undique dispersi sunt, præpotente Deo ipsos in varias linguas dividente, ac ob turris ædificationem videlicet indignante. Porro quod hujus historię meminerint modo a me laudati, ex his quæ scripserunt identidem intelligemus. Alexander enim sic ait: Sibylla refert adhuc omnibus mortalibus uno ore loquentibus, nonnullos eorum turrim inusitatæ magnitudinis extruere cœpisse, ut in cœlum ascenderent, Deum vero huic turri ventos inhalantem eam dejecisse, et singulis propriam linguam dedisse, ideo Babylona urbem vocatam esse: Rursus Abydenus: In ea dicunt primores ac eminentes robore magnitudineque supinius elatos, seque diis meliores ac fortiores contemptum jactantes, præcelsam turrim extulisse ubi nunc est Babylonia: jamque propius cœlum ventum esse, cum venti undique concurrentes machinam super ipsos everterint, cujus rudera Babyloniæ appellatione venerunt: et eo usque ejusdem labii et vocis existentes, a diis multiplicem et diversum linguæ sonum accepisse. Dispersi igitur qui Noe sanguinis erant, aliquo deinde temporis interjecto, primus Assyriorum splendide 10 regnasse Ninus dicitur Arbeli filius, cujus cognominis urbs Ninevi a Semiramidi quæ Nino nupserat, mœnibus superle cincta. Nino igitur Assyriorum regnum tenente, Europa